
 

 

COMUNE DI TRIBANO 
35020-PROVINCIA DI PADOVA  

 
  

 

Determinazione DETERMINA RESPONSABILE SERVIZIO n. 197 del 24-06-2025  - COMUNE DI TRIBANO 

 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE SERVIZIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 197 
del 24-06-2025 

 
 
Reg. Settore 197 
 
 

Oggetto: Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la sostenibilità e 
l'efficienza energetica. Intervento di 
efficientamento energetico presso l'edificio 
"Impianti sportivi A. Rizzo" mediante fornitura e posa 
in opera di "impianti fotovoltaici e servizi 
connessi".  Aggiudicazione in favore della ditta 
TRENTIN & FRANZOSO S.R.L. Cup J74J25000110001 - CIG 
B69C1F43AC  

 
Visti: 

- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024; 
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

45 del 18/12/2024; 
- il PEG 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 24/01/2025; 
- il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 4 del 31/01/2025; 

Premesso che  

- in data 28/03/2025 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha pubblicato 
l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2025”, n. 90 del 21/2/2025, in 
breve “Avviso C.S.E. 2025”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese 
ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

- La misura interviene a sostegno degli investimenti dei comuni favorendo la transizione verde e 
contrastando gli effetti negativi dell’aumento dei prezzi delle forniture energetiche attraverso il 
finanziamento di:  
- impianti fotovoltaici e servizi connessi; 



N. 197 

Determinazione DETERMINA RESPONSABILE SERVIZIO n. 197 del 24-06-2025  - COMUNE DI TRIBANO 

- impianti solari termici e servizi connessi; 
- impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi; 
- sistemi di relamping; 
- chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 
- sistemi ibridi. 
- generatori a combustibile, caldaie a condensazione e servizi connessi 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 14-04-2025, l’Amministrazione Comunale ha inteso 
aderire al suddetto bando “Avviso C.S.E. 2025” incaricando l’Area Tecnica alla redazione degli atti 
necessari e consequenziali per l’adesione e per la partecipazione all’iniziativa di che trattasi e 
precisamente per la realizzazione di un progetto di riqualificazione energetica dei seguenti edifici: ex- 
scuola di Olmo, Impianti sportivi “A. Rizzo”, scuola secondaria di primo grado “Don Paolo Galliero”; 

- in data 22/04/2025 al protocollo comunale n. 4034 è stato assunto l’Attestato di Prestazione 
Energetica CODICE IDENTIFICATIVO: 48259/2025 valido fino al 22/04/2035, redatto dal 
professionista Ing. Jacopo Griguolo con studio in Via Dante Alighieri 14 Villanova Del Ghebbo (RO) 
iscritto all’Albo Ingegneri con n. 16 / RO; 

- con determina a contrarre n. 123 del 22-04-2025 del Responsabile dell’Area Tecnica, si procedeva, 
previa approvazione della documentazione di gara, ad avviare procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante RdO 
evoluta sulla piattaforma MePA di Consip S.p.a., per la fornitura e posa in opera di “IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI” per l’immobile Impianti sportivi “A. Rizzo”, invitando n. 5 
operatori economici selezionati tra quelli abilitati sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A., all’iniziativa 
“Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” – codici CPV “09331000-8 09331200-0 09332000-5” 
secondo il seguente criterio “minor prezzo”, con importo a base d’asta di €. 37.200,00, di cui €. 981,00 
per costi della sicurezza, oltre IVA; 

- in data 23/04/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma MePA la richiesta d’ordine evoluta (RDO) n. 
5307541 con invito rivolti ai seguenti operatori economici abilitati all’iniziativa “Fonti rinnovabili ed 
efficienza energetica”: 

- FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO P.IVA 00129470290 
- FUSARO IMPIANTI S.R.L. P.IVA 01415100294 
- SO.GE.DI CO. SRL. P.IVA 03309320277 
- TRENTIN & FRANZOSO SRL P.IVA 01064990292 
- TUMIATI IMPIANTI S.R.L. P.IVA 01037870290 

 
- da verbale del 03/05/2025, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina, 

risulta che la migliore offerta valida è stata quella dell’operatore economico TRENTIN & FRANZOSO 
SRL – P.IVA 01064990292 che ha offerto a ribasso un prezzo complessivo di €. 36.232,80, oltre Iva 
al 22%; 

- dal suddetto verbale risulta, inoltre, la proposta di aggiudicazione in favore della ditta TRENTIN & 
FRANZOSO SRL – P.IVA 01064990292 con sede in Via Porta Mare 12/M – Rovigo;  

Dato atto che: 
- in seguito alla proposta di aggiudicazione l’Amministrazione ha avviato nei confronti della ditta 

TRENTIN & FRANZOSO SRL – P.IVA 01064990292, le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 94 e ss. del D.Lgs 36/2023, nonché dei requisiti di ordine speciali richiesti di cui all’articolo 100 
del medesimo decreto legislativo, e siffatte verifiche hanno dato esito positivo tramite FVOE 2.0; 

- è stato acquisito regolare Durc on line Numero Protocollo INAIL_49275415 Data richiesta 28/05/2025 
Scadenza validità 25/09/2025; 

- il suddetto operatore applica ai propri dipendenti il seguente CCNL Metalmeccanici Industria – CNEL 
C011;  



N. 197 

Determinazione DETERMINA RESPONSABILE SERVIZIO n. 197 del 24-06-2025  - COMUNE DI TRIBANO 

Considerato che, stante l’esito positivo delle verifiche dei suddetti requisiti in capo all’operatore economico in 
favore del quale si è proposta l’aggiudicazione, si è provveduto in data 05/05/2025 ad inviare tramite l’apposita 
piattaforma messa a disposizione dal MASE istanza di contributo, a valere sull’Avviso “Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2025”, pari a € 36.232,80 + iva 22% di € 7.971,22 per un importo 
complessivo pari a € 44.204,02; 

Rilevato che con Decreto del MASE del 172 del 04.06.2025 il Comune di Tribano risulta assegnatario del 
contributo richiesto; 

Dato atto che la fornitura in oggetto è finanziata interamente dal contributo MASE di cui al decreto n. 172 del 
04.06.2025; 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura e posa in opera in oggetto in favore della ditta 
TRENTIN & FRANZOSO SRL – P.IVA 01064990292; 

Dato atto che: 

- il presente appalto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge n. 136/2010, a tal fine, sono stati assunti il codice CUP e il codice CIG B69C1F43AC ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è l’Arch. Nicoletta Semenza, la quale non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il procedimento in questione. 

Visti: 

- gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli articoli 147bis, comma 1 e 183, comma 7, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi” 
- il Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione delle corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”,  
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di approvare l’esito della Rdo evoluta n. 5307541 

3) di dare atto della verifica positiva del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.94 e ss. del 
D.Lgs 36/2023, e di ordine speciale di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, in capo alla 
ditta in favore della quale è stata disposta la proposta di aggiudicazione; 

4) di dare atto della concessione del contributo richiesto a valere sui fondi di cui all’Avviso C.S.E. 2025 
“Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica”, in forza di decreto n.172 del 04/06/2025; 

5) di aggiudicare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvata, alla ditta TRENTIN & FRANZOSO 
SRL – P.IVA 01064990292 con sede in Via Porta Mare 12/M – Rovigo, la fornitura e posa in opera di 
“IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI” presso l’edificio Impianti sportivi “A. Rizzo” sito in via 



N. 197 

Determinazione DETERMINA RESPONSABILE SERVIZIO n. 197 del 24-06-2025  - COMUNE DI TRIBANO 

G. Deledda n. 11, (CUP J74J25000110001 - CIG B69C1F43AC) per l’importo di € 36.232,80 + iva 22% di 
€ 7.971,22 per un importo complessivo pari a € 44.204,02; 

6) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto entro e non oltre 60 gg. dalla notifica del decreto di 
ammissione al contributo; 

7) di impegnare in favore della ditta aggiudicataria la somma complessiva di €. 44.204,02 (Iva compresa) per 
la fornitura in oggetto imputandola al capitolo 34140 del bilancio 2025-2027, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Bilancio 

€. 44.204,02 17 1 2 34140 2025-2027 

8) di dare atto che la fornitura in oggetto è finanziata interamente dal contributo MASE di cui al decreto n. 
172 del 04.06.2025; 

9) di accertare la seguente somma di € 44.204,02 al seguente capitolo di entrata 40020 “CONTRIBUTO 
DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA PER RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
RINNOVABILE. PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E 
L'EFFICENZA ENERGETICA - C.S.E. 2025" PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 
DELLA SICUREZZA ENERGETICA”: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Bilancio 

€. 109.406,31 17 1 4 40020 2025-2027 

10) di dare atto che, in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà 
con la sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge di 
cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento, così come 
identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 

11) di dare atto che il RUP è l’Arch. Nicoletta Semenza, la quale non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale con il procedimento in questione. 

12)  di dare mandato al R.U.P. di procedere alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 
economici, in osservanza al dettato di cui all’art. 90, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

13) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

14) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 



N. 197 

Determinazione DETERMINA RESPONSABILE SERVIZIO n. 197 del 24-06-2025  - COMUNE DI TRIBANO 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

15) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

ATTESTA 
 

Di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6 bis della legge 
241/90, dall’art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Semenza Nicoletta 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


